Nữ học giả Giteau cũng viết: “Nguyên, trên xứ chùa Tháp một ông hoàng tên là Srey
Soriopor bị Xiêm Vương giam cầm. Ở bên Chân Lạp quyền hành đều về Nhom. Khi Srey
Soriopor về Chân Lạp [chưa biết vì sau (sic) đặng về] phải nhọc công đánh đuổi Nhom đi.
Hòa bình vãn hồi, Srey Soriopor lên ngôi năm Quý Sửu 1613, kiến trúc lâu đài ở Lovéa Em2
và Srey Santhor. Năm Mậu Ngọ 1618, Srey Soriopor nhường ngôi cho con trai lớn là Chey
Chetta II [không thấy phiên âm tên Việt]./ Chính Chey Chetta II cưới công chúa Ngọc Vạn”3.
Phan Khoang trong Việt sử xứ Đàng Trong, về sự kiện trên đã ghi: “Người kế thừa hợp
pháp ngôi vua Chân Lạp là Soryopor bị quân Tiêm bắt đem về nước trong trận đánh chiếm
Lovek.

1 Theo Phù Lang Trương Bá Phát, Srei Soryopor lên ngôi vua năm Quý Sửu (1613), trị vì được 5 năm và
xây dựng lâu đài (tức kinh đô) ở Lovea Em và Srei Santhor. Xem: Phù lang Trương Bá Phát, Lịch sử cuộc
Nam tiến của dân tộc Việt Nam, trong Tập san Sử Địa, số 19 – 20, Nxb Khai Trí, tr 103.
2 Lovea Em, tức Lô Yêm, “địa phương bên bờ đông sông Mekong, đối ngạn Phnom Penh, nay là tên một huyện,
thuộc tỉnh Prey Veng”, Vương quốc Campuchia.

Bị thất bại, So và Tan nhờ Hoàng
thái hậu Somdach Prea Peacac Vodey Prea Voreac Khsattey [tức con gái chúa Sãi, TG] xin
chúa Nguyễn giúp khôi phục ngai vàng. Chúa Nguyễn Phúc Tần phái binh sang, đánh bắt
được Nặc Ông Chân, đem về giam ở Quảng Bình. Sự việc này, theo Cao Miên kỷ lược 1840
chép: “Năm Mậu Tuất [1658], Bồn Nha Chân [tức Nặc Ông Chân, TG] bắt đầu có bụng khác
với ta, đem quân xâm lấn biên cảnh, bị quân ta bắt, rồi giết đi (ở ngôi được 17 năm, thọ 28
tuổi)”15. Sử Cao Miên ghi nhận: “Chúa Nguyễn Hiền Vương nhận lời phái một đạo binh viễn
chinh vào tháng 10 năm 1658 đến giúp hai Hoàng thân [tức Ang So và Ang Tan, TG].

tới
thành Cao miên./ Quân ta cả phá được quân Cao miên vài trận, bắt sống vua Nặc Chân cùng
các thổ tù các bộ lạc, và bắt được voi, ngựa, quân cụ đưa về dinh Quảng bình./ Phúc Tần tha
cho Nặc Chân trở về nước Cao miên”17. Trịnh Hoài Đức trong Gia Định thành thông chí
cũng cho biết vào tháng 9 năm Mậu Tuất [1658] vua Cao Miên là Nặc Ông Chân [Ponhea
Chan] xâm phạm biên cảnh. “Phó tướng dinh Trấn Biên [chỉ Phú Yên nay, TG] Yến Võ hầu
cùng Tham mưu Minh Lộc hầu, Tiên phong Cai đội Xuân Thắng hầu đem quân đánh thành
Mô Xoài [nay thuộc Bà Rịa – Vũng Tàu, TG], bắt được Ông Chân giải về hành tại ở dinh
Quảng Bình.

nhận về sự việc trên như sau: “Tháng 9, [năm Mậu Tuất 1658, TG] vua nước Chân Lạp (vốn
tên là Cao Miên) là Nặc Ông Chân xâm lấn biên thùy. Dinh Trấn Biên báo lên. Chúa sai Phó
tướng Trấn Biên là Tôn Thất Yến, Cai đội là Xuân Thắng, Tham mưu là Minh Lộc (2 người
đều không rõ họ) đem 3.000 quân đến thành Hưng Phúc (bấ giờ gọi là Mỗi Xuy, nay thuộc
huyện Phúc Chánh, tỉnh Biên Hòa) đánh phá được, bắt Nặc Ông Chân đưa về.

Thượng thư Trịnh Hoài Đức dâng sách Gia Định thành thông chí, 3 quyển”. Xem: Trịnh Hoài Đức
(2019), Gia Định thành thông chí, sđd tr 8.
22 Xem: Lời giới thiệu trong Quốc sử quán triều Nguyễn (2002), Đại Nam thực lục, Tập một, sđd, tr 5.
23 “Năm Mậu Tuất (1658) vua nước Chân Lạp mất rồi, chú cháu tranh nhau, sang cầu cứu bên chúa Nguyễn.
Chúa Nguyễn bấy giờ là chúa Hiền sai quan đem 3.000 quân sang đánh ở Mỗi Xuy (nay thuộc huyện Phúc
Chánh, tỉnh Biên Hòa) bắt được vua nước ấy là Nặc Ông Chân đem về giam ở Quảng Bình một độ, rồi tha cho
về nước, bắt phải triều cống và phải bênh vực người An Nam sang làm ăn ở bên ấy”.

Tân cùng con người em là Non [Ang Non] chạy sang nước ta. Sau đó Nặc Sá Phủ Tâm bị vợ
giết chết, con là Nặc Chi [Ang Chey] (sic) kế vị. Năm Thiên Vận [Đại Kỷ nguyên – Maha
Sakraich] thứ Một ngàn năm trăm chín mươi tư, nhằm năm Giáp Dần [1674], quan quân tiến
đánh, Nặc Chi bỏ chạy rồi chết, quan quân đưa Tân và Non về nước, con thứ của Nặc Sô là
Nặc So [Ang Saur] xin hàng. Nặc Tân thì chết vì bệnh, triều đình lập Nặc So [tức Nặc Thu,
TG] làm Chánh quốc vương, Nặc Non làm Nhị quốc vương, chia nhau cai trị”27.

Outey II phải đào thoát sang Việt Nam,
được chúa Nguyễn Phúc Thuần hỗ trợ, đẩy lùi quân Xiêm về biên giới Xiêm – Miên. Khi
quân Xiêm bị đánh bại, Ang Non không chạy theo mà về Kampot chiêu mộ quân đội chống
lại Outey II. Chính quyền các tỉnh không ủng hộ quốc vương đương nhiệm, chiến tranh kéo

32 Gia Định thành thông chí ghi nhận: “Đinh Mão, … [1747] … tháng 11, tên Sô Liên Tốc người Cao Miên ở
phủ Ba Thắc đến cướp bóc vùng Mỹ Tho và Cà Hôn. Lúc này Nặc Thâm đã chết, bè đảng của Thâm lập người
con thứ 5 của Thâm là Dun [Thommo Reachea II] lên làm vua, nhưng người con thứ 4 của Thâm là Hen [Ang
Hing] tranh quyền rồi cử quân đánh nhau. Vì vậy nên nhà sư Chiêm Hậu cùng bọn Chiêu Chùy Yết lại lập con
trưởng của Thâm là Yếm [Ang Tong], từ đó anh em sát hại, làm cho dân Cao Miên rất khổ sở... Tháng Giêng
năm Mậu Thìn [1748], quan Điều khiển Nguyễn Hữu Doãn đem quân … thẳng tiến đến Nam Vang, đánh phá
luôn Chiêu Chùy Yết, vua ngụy tự lập Yếm chạy qua Xiêm La,... Quân ta đưa Nặc Tha về Cao Miên ở tại dinh
La Vách, rồi quan quân mới khải hoàn.